
 1

Copia Albo 
 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 71 

 
OGGETTO: 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO. PARTE NORMATIVA 
TRIENNIO 2013/2015. PRESA D'ATTO E AUTORIZZAZIONE A LLA 
SOTTOSCRIZIONE.           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventuno  del mese di maggio alle ore diciassette e minuti 
zero nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
 MONFRINOLI Arch. Rosa Maria - Sindaco  Sì 

 GENNARO Paolo - Vice Sindaco  Giust. 

 DEVECCHI Stefania - Assessore  Sì 

 GAMBARO Simone - Assessore Sì 

 SACCO Giovanni - Assessore Sì 

             

 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
            Assiste il Segretario Generale PASTORINO Dott. Fulvio Andrea il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 2

Delibera G.C. n. 71 del 21.05.2014 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti i C.C.N.L. del comparto Regione – Enti Locali: 

- 1998/2001 del 01.04.1999; 
- le cosiddette “code contrattuali” del 14.09.2000; 
- biennio economico 2000/2001 del 05.10.2001; 
- biennio economico 2002/2003 e normativo 2002/2005 del 22.01.2004; 
- biennio economico 2004/2005 del 09.05.2006; 
- biennio economico 2006/2007 del 11.04.2008; 
- biennio economico 2008/2009 del 31.07.2009; 

 
visto in particolare l’art. 4 del C.C.N.L. del 22.01.2004  che stabilisce i tempi e le procedure 
per la stipulazione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo; 
 
richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (successivamente CCDI), approvato 
con deliberazione della G.C. n. 31 del 21.03.2005, esecutiva ai sensi di legge; 
 
richiamati il: 

- D.Lgs. 27.10.2009, n. 150 “Attuazione della Legge 04.03.2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

- D.Lgs. 01.08.2011, n. 141 “Modifiche ed integrazioni al D.Lgs. 27.10.1999, n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni, a norma dell’art. 2, comma 3, della 
legge 04.03.2009, n.15” che interviene – anche con norme d’interpretazione autentica 
–  sugli artt. 19, 31 e 65 del D.Lgs. 150/2009 oltre a disposizioni transitorie introdotte 
con l’art. 6; 

 
preso atto che il suddetto D.Lgs. n. 150, all’art. 65, per le Autonomie Locali ha previsto: 

-  il termine del 31.12.2012 per adeguare i contenuti dei CCDI alla normativa introdotta 
dal D.Lgs. medesimo; 

-  che in caso di mancato adeguamento dei contratti collettivi decentrati, le clausole di 
questi ultimi cesseranno la loro efficacia, non saranno ulteriormente applicabili e 
saranno sostituite dalle nuove norme legislative; 
 

vista la deliberazione del C.C. n. 31 del 11.06.2010 relativa ai criteri generali per la 
definizione del nuovo regolamento degli uffici e dei servizi alla luce dei principi contenuti nel 
D.Lgs. 150/2009; 
 
visto il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei servizi dell’ente, approvato con 
deliberazione della G.C. n. 162 in data 20/10/2010 e s.m.i., nel quale sono state inserite 
previsioni regolamentari di recepimento del principi del D.Lgs. 150/09 nonché delle 
innovazioni normative in materia di poteri dirigenziali e disposizioni organizzative che lo 
stesso D.Lgs. 150/09 ha apportato rispetto alla preesistente norma del D.Lgs. 165/2001 e 
ss.mm.ii. ; 
 
vista la metodologia di valutazione delle posizioni organizzative e  del personale dei livelli, 
adottata con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 30.03.2011; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 16/04/2014 con la quale 
sono state approvate le linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella 
contrattazione collettiva decentrata integrativa per il triennio 2013/2015; 
 
preso atto che la delegazione trattante di parte pubblica, a seguito dei suddetti sopravvenute 
adeguamenti normativi, ha inviato alle OO.SS. provinciali e alla R.S.U. dell’Ente la 



 3

documentazione concernente la proposta di aggiornamento del CCDI - parte normativa per il  
triennio 2013/2015; 
 
atteso che si sono svolti vari incontri tra le delegazioni trattanti; 
 
vista l’ipotesi di accordo sottoscritta dalle parti ed allegata al presente atto, unitamente alla 
relazione tecnico – finanziaria ed alla relazione illustrativa di cui all’articolo 40 comma 3 – 
sexies del d. lgs. n. 165/2001 e s.m., redatte utilizzando gli schemi previsti dal comma 
medesimo e regolarmente certificate dal Revisore unico dei conti, che ne ha attestato la 
compatibilità dei costi previsti con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione di 
norma di legge; 
 
ritenuto che l’ipotesi di accordo sottoscritta risulti coerente con gli indirizzi forniti alla 
delegazione trattante di parte pubblica con la richiamata deliberazione G. C. n. 53 in data 
16.04.2014; 
 
visto il “Manuale per la contrattazione decentrata integrativa del comparto Regioni – 
Autonomie locali” predisposto dall’ARAN; 
 
visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
con voti unanimi favorevoli resi nei modi legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di autorizzare il Segretario Generale, nella qualità di Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del C.C.N.L. Regioni – Enti 
Locali del 22.01.2004, alla sottoscrizione definitiva dell’ipotesi di Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo – parte normativa - triennio 2013/2015, nel testo che si allega 
al verbale della presente deliberazione quale sua parte integrante; 

 
2) di demandare al Responsabile dell’Area Tributi e Personale la trasmissione 

all’A.R.A.N. entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, del testo contrattuale e 
delle relazioni allegate ai sensi dell’articolo 40 comma 3 – sexies del D. lgs. n. 
165/2001 e s.m. e dell’art. 4 comma 5 del C.C.N.L. Regioni – Enti Locali del 
22.01.2004. 

 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di consentire la sottoscrizione definitiva del CCDI nel 
minor tempo possibile, al fine di renderlo operativo e darvi attuazione, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 4

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIV O. PARTE 
NORMATIVA TRIENNIO 2013/2015. PRESA D'ATTO E AUTORI ZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE.           
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Area Ragioneria Favorevole 21/05/2014 DORISI Dott.ssa 
Enrica 

Area Tributi e Personale Favorevole 17/05/2014 FABRIS Adriana 

 



 5

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

PASTORINO Dott. Fulvio Andrea 
 

 


